3° Item par lad'c charte et fondation ladicte dame commanda à 
tous justiciers et officiers du pays de Flandre qu'ilz gardent, deffen-
dent et entretiennent led' prieur, religieux, leurs familles et domes
tiques, leurs biens meubles et immeubles, rentes revenus et fonda
tions et aultres dismes despendants dud' priorée, et qu'ilz deffendent, 
gardent de tous troubles et empeschements , rebellions et aultres 
empeschementz envers tous et leurs imposer perpétuelle silence en 
les maintenant en leurs franchissement et liberté. 

4° Lesquelz maysons, rentes, revenus et aultres fondations des
susdites ont esté et sont par les dessusd" nommés princes et dames, 
amortisez et exempts de tous actions, domaines, tailles et sub
sides; en déclarant par lad" dame que du toult dessusd'' biens 
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et appartenances ne vouloit et n'entendoit riens avoir dud1 priorée, 
fors qu'elle recommandoit son ame à Dieu et aux bonnes pryè-
res , oraysons , jeusnes , abstinences et suffraiges , tant dud1 abbé 
de Marmoutier que des despendances d'icelluy dud' Niepes, en ac
cordant le service institué et ordonné par ladte dame comptesse. 

5° Mémoire que tout le reste (comme dict est) du contenu desd'* 
Chartres et aultres fondations de lad'" dame Margriete comptesse, et 
aultres comtes de Flandres sont en la ferme dud' monastaire de 
Marmoutier près Tours en Touraine en France, et plusieurs aultres 
privilèges et muniments de lad'e priorée dud' Niepes sont reposants 
en la chambre de Flandres, dessoubz laquelle chambre la signourie 
dud* Niepes est sortissant. 

6° Item led* bénéfice et priorie de Niepes est tenu en spiritualité 
soubz le Sainct Père le pape de Rome, et son abbé de Marmoutier ; 
et l'evesque de Terrouanne ne aultres prélats quelconques doibvent 
avoir procuration ne Visitation sur led' prieur, ses religieux, ni aussi 
ses serviteurs ; et ledict prieur ne doibt obéissance sinoncq tant seu
lement au pape de Rome et à son abbé de l'abbaïe de Marmoutier-
lez-Tours en Touraine ; tellement que luy et ses religieux seront 
exemptz de toutz prélatz, saulf dud' pape de Rome et de sondict 
prélat 

7° Item la fondation dud' bénéfice et priorie dud' Niepes est tenu 
et obligé de faire célébrer, tous les jours, à son grand ou haut choeur 
de l'esglise dud' Niepes, une basse messe, et aux festes et dimenches 
la grande messe et vespres à note et aussy chanter les vespres la 
nuict desd" festes et dimenches. 

8° Item led' prieur est collateur de la cure dud' Niepes, et ledit 
curé est vicaire perpétuel de lad'c priorée et doibt servir aud' chueur 
deladlepriorée comme religieux, et faire devant son serment, es-
mains dud' prieur, de bien garder et observer touts les droictz de 
ladle priorée et généralement faire tout ce que ung bon curé et vi-
daire est tenu. Et doibt servir aud' cueur comme diacre aux jours 
solenels et processions, là où led' prieur luy doibt le disner. Et à 
cause de cest service lad10 priorée luy doibt annuellement les gros 
ce sa cure six rasières de bled froment, et pareilles six rasières 
d'avoynnes, grande mesure de Bailioeul, ou selon laprisie dud' prieur 
et aussy le 'VIn"J part de la disme vive, tellement qu'elle sera bailliée 
par led' prieur. Et au cas que led' vicaire delaissoit sond' service , 
comme dessus, par obstination et sans cause raysonnable , polra